
46  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°087/IN/CONTRATO, 
DE 27 DE MAIO DE 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/177230
Contrato n°052/2022
Fiscal do Contrato: 2° TEN QOBM Fábio Aleixo Melo da Silva, MF:5932598-1
Fiscal Suplente do Contrato: STEN BM RR Moisés Dutra de Lima, 
MF:5608783-1
Objeto: Aquisição de uma bomba d’água centrífuga.
Valor: R$ 1.940,00 (um mil, novecentos e quarenta reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: S KAHWAGE PAIVA EIRELI
CNPJ: 40.907.095/0001-46
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805966

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 805084, 
Data: 30/05/2022

Termo de Inexigibilidade de Licitação N° 002/2022
Contrato N° 052/2022

Onde se lê:
Data de Assinatura: 24/04/2022
Leia-se:
Data de Assinatura: 24/05/2022

Protocolo: 805835

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 062/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA BOMBA D’ÁGUA CENTRÍFUGA.
Origem: COTAÇÃO ELETRÔNICA n°05/2022 – CBMPA e Processo Adminis-
trativo N° 2022/177230.
Data da assinatura: 27/05/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do 
CBMPA.
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 1.940,00 (um mil, novecentos e quarenta reais).
Vigência: 27/05/2022 até 27/05/2023
Contratada: S KAHWAGE PAIVA EIRELI
CNPJ: 40.907.095/0001-46
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 805962

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°031/2021
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 30/05/2022
Objeto: A realização de aditivo com acréscimo de aproximadamente 
22,14% ao Contrato n° 031/2021 - Claro Brasil S/A, referente à Contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP) , no valor de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem re-
ais), que atualmente possui o valor de R$ 63.672,96 (sessenta e três mil, 
seiscentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos), e com referido 
acréscimo passará a ser de R$ 77.772,96 (setenta e sete mil, setecentos e 
setenta e dois reais e noventa e seis centavos)
Unidade Gestora:310101
Fonte de Recurso:0101002156
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Plano Interno:4120008338C
Contratada: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148/DIÁRIA/CEDEC DE 27 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA, 
SGT QBM ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS e CB QBM JORGE SOSTENES 
DOS SANTOS FERREIRA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.513,24 
(TRÊS MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS, VINTE E QUATRO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Nova Tim-
boteua e Bonito/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com diárias 
do grupo B, no período de 30 de maio a 03 de junho de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 805846
PORTARIA Nº 149/DIÁRIA/CEDEC DE 27 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, SGT 
QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA 
SILVA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.750,66 (TRÊS MIL, SETECEN-
TOS E CINQUENTA REAIS, SESSENTA E SEIS CENTAVOS), por terem segui-
do viagem de Belém-PA para o município de Salvaterra/PA, na Região de 
Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 30 de maio a 
03 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 805849
PORTARIA Nº 150/DIÁRIA/CEDEC DE 27 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EFRAIM BRITO FERREIRA, CB 
QBM MARILIA LEAO DA COSTA PANTOJA e CB QBM JEFERSON DA ROCHA 
CORDEIRO, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) |Diárias de Pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.235,88 (QUATRO MIL, 
DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Garrafão do Norte/
PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no 
período de 24 a 29 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 805854

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°420/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, sexta-feira, 27 de maio de 2022.

A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada 
no DOE nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 
30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°.2022/35280 de 10/05/2022 que o servidor 
MARCOS LUIZ ALVES ANDRINO, MATRICULA N°. 5940174 -1 solicita LI-
CENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR pelo período de 02 
(dois) anos de 01/06/2022 a 30/05/2024.
CONSIDERANDO Manifestação nº. 1217/2022-CONJUR de 18/05/2022 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral deferindo o pedido.
RESOLVE: I – CONCEDER o Servidor MARCOS LUIZ ALVES ANDRINO, ma-
trícula 5940174, 02 (dois) anos de licença para tratar de Interesse Par-
ticular, com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 
24/01/94, para o período de 01/06/2022 a 30/05/2024. l
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 805836


